
 

COMUNE DI NOLA 
Città Metropolitana di Napoli 

 

  

UFFICIO DI PIANO AMBITO N23 
 
 

DETERMINAZIONE DGS N. 765 DEL 21-03-2025 
N° DetSet 261 del 21-03-2025 
Dirigente / P.O. Delegata: Dott. Giuseppe Bonino 
 
 
Oggetto: Aggiornamento autorizzazione al funzionamento del servizio residenziale Comunità alloggio 

per minori (13 -18 anni d'età) denominata "Gunè", ubicata nel Comune di Scisciano, via 
Parrocchia, per ampliamento strutturale. Soggetto erogatore: Cooperativa Sociale Zante 
con sede legale in Acerra via Conte di Lemos, C.F.: 07381841217. Ricettività massima: 8 
minori di età compresa tra i 13 e i 18 anni. Regolamento regione Campania n. 4/2014.  

 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000) 
 

Il dirigente Dott. Giuseppe Bonino, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla 
determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 – bis del D.Lgs n. 267/2000. 
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 
 
 
  

C
i
t
t
à
 
d
i
 
N
o
l
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
9
7
1
6
 
d
e
l
 
2
5
-
0
3
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

 
 

 
Oggetto: Aggiornamento autorizzazione al funzionamento del servizio residenziale Comunità alloggio 

per minori (13 -18 anni d'età) denominata "Gunè", ubicata nel Comune di Scisciano, via 
Parrocchia, per ampliamento strutturale. Soggetto erogatore: Cooperativa Sociale Zante 
con sede legale in Acerra via Conte di Lemos, C.F.: 07381841217. Ricettività massima: 8 
minori di età compresa tra i 13 e i 18 anni. Regolamento regione Campania n. 4/2014.  

 

Relazione Istruttoria  

Premesso che:  
- la legge regionale n. 11 del 23 ottobre 2007(“Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. 

Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328”) disciplina il sistema integrato di interventi 
e servizi sociali; 

- la medesima legge regionale, all’art. 8, lett. D), prevede che la Regione disciplina, con 
regolamento di attuazione le procedure, le condizioni, i requisiti soggettivi e strutturali, i 
criteri di qualità per l’autorizzazione, l’accreditamento e la vigilanza delle strutture e dei 
soggetti che provvedono alla gestione e dei servizi del sistema integrato; 

- con Delibera di Giunta regionale n. 27 del 07/02/2014, è stato approvato in via definitiva ai 
sensi dell’art. 56 dello Statuto regionale, il Regolamento n. 4 di attuazione della legge 
regionale n. 11 del 23.10.2007, emanato dal Presidente della Giunta Regionale in data 7 
aprile 2014; 

- l’art. 30 comma 4 del suddetto Regolamento stabilisce che ciascun Ambito Territoriale, 
conformemente alla forma associativa prescelta, definisce l’amministrazione competente 
titolare dei compiti e delle funzioni, relativi all'autorizzazione, l’accreditamento e la vigilanza 
dei servizi che provvedono alla gestione e all'offerta del sistema integrato degli interventi e 
dei servizi sociali; 

- il Coordinamento Istituzionale con deliberazione di cui al verbale n. 3 del 14 luglio 2014, tra 
l’altro, ha individuato l’Ufficio di Piano quale amministrazione competente per il rilascio delle 
autorizzazioni al funzionamento e per i provvedimenti di accreditamento; il quale si avvale 
degli Uffici tecnici dei Comuni dell’Ambito N23, a seconda dell’ubicazione della struttura o 
della sede del servizio, per la verifica del possesso dei requisiti strutturali previsti; 

- il Coordinamento Istituzionale con deliberazioni di cui ai verbali nr. 25 del 17/05/2021 e 30 
del 04/11/2021 ha approvato i vigenti Regolamenti dell’Ambito N23, tra cui il Regolamento 
per l’autorizzazione, l’accreditamento e la vigilanza dei servizi che provvedono alla gestione e 
all'offerta del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali. Procedure per 
l’applicazione del regolamento regionale n. 4/14; 

 
Preso atto che: 

- l’Operatore economico, con istanza assunta al prot. n. 77621 del 14.11.2024, ha presentato 
richiesta di aggiornamento dell’autorizzazione al funzionamento del servizio residenziale 
Comunità alloggio per minori denominato “Gunè”, già autorizzato con determinazione 
dirigenziale DGS n. 854 del 23.06.2022 per nr. 6 minori (due dei quali in caso di motivate 
esigenze educative previste dalla normativa di settore), a seguito di intervenuto 
ampliamento strutturale dell’immobile sede del servizio; 

- la sede del servizio è sita nel Comune di Scisciano, alla via Parrocchia, nell’immobile 
identificato catastalmente al F.1, p.lla 1208, sub 3; 

C
i
t
t
à
 
d
i
 
N
o
l
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
9
7
1
6
 
d
e
l
 
2
5
-
0
3
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

 
Visto che: 

- si è reso pertanto necessario, in attuazione della vigente normativa di settore in materia di 
autorizzazioni ed accreditamenti dei servizi residenziali e/o semiresidenziali, avviare attività 
istruttoria finalizzata alla verifica dei presupposti di cui al Reg. Regione Campania n. 4/14; 

- con nota prot. n. 79279 del 26.11.2024 e successiva nota prot. n. 3155 del 16.01.2025 questo 
Ufficio ha provveduto a richiedere e a sollecitare il competente Ufficio Tecnico di Scisciano 
per il rilascio di parere di idoneità tecnica ai sensi del regolamento regionale n. 4/2014; 

- con nota pec prot. n. 3438 del 17.01.2025 l’Ufficio Tecnico di Scisciano ha provveduto a 
trasmettere, ai sensi del regolamento reginale n. 4/14, il parere di idoneità tecnica della 
struttura da adibire a sede del servizio; 

- nel contempo, questo Ufficio ha provveduto ad avviare le verifiche d’ufficio rispetto alle 
dichiarazioni rese in ordine all’istanza di autorizzazione, in virtù di quanto stabilito dall’art. 38 
del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n. 445 e s.m.i., 

- con nota prot. n. 5392 del 24.01.2025 questo Ufficio ha notificato all’Operatore economico la 
comunicazione di rinvio termini di definizione del procedimento autorizzativo in quanto si 
attendevano gli esiti dei predetti riscontri; 

 
Acquisiti i riscontri sulle verifiche avviate ai sensi della normativa di settore, i quali hanno dato esito 
positivo, in atti all’Ufficio;  

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 bis della legge 241/90 e dall'art. 6 
D.P.R. 62/2013 e s.m.i; 

Per tutto quanto sopra si propone: 

di prendere atto dell’istanza prot. n. 77621 del 14.11.2024 con cui la Cooperativa Sociale Zante ha 
chiesto l’aggiornamento, per intervenuto ampliamento strutturale, dell’autorizzazione al 
funzionamento del servizio Comunità alloggio per minori “Gunè” già autorizzato con determinazione 
dirigenziale DGS n. 854 del 23.06.2022; 

di prendere atto del parere di idoneità tecnica rilasciato, ai sensi del regolamento regionale n. 4/14, 
dall’Ufficio Tecnico del Comune di Scisciano, territorialmente competente; acquisito al prot. n. 3438 
del 17.01.2025;  

di disporre l’aggiornamento dell’autorizzazione al funzionamento (rilasciata con DGS n. 854 del 
23.06.2022) del servizio residenziale a dimensione comunitaria Comunità alloggio per minori 
denominata “Gunè” - minori di età compresa tra i 13 e i 18 anni - sita nel Comune di Scisciano, alla 
via Parrocchia, nell’immobile identificato catastalmente al F.1, p.lla 1208, sub 3. Sogg. erogatore: 
Cooperativa Sociale Zante con sede legale in Acerra, via Conte di Lemos, C.F.: 07381841217; 
ricettività massima: 8 minori, preferibilmente omogenei per sesso, come previsto dal Catalogo dei 
servizi della Regione Campania; 

di dare atto che, qualora dovessero emergere cause ostative, ovvero, a seguito di esito negativo di 
ulteriori controlli, si provvederà a disporre la revoca, sospensione e/o ordine di cessazione di ogni 
disposizione autorizzativa;  

di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  

di dare atto che il presente provvedimento autorizzativo sostituisce integralmente la precedente 

C
i
t
t
à
 
d
i
 
N
o
l
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
9
7
1
6
 
d
e
l
 
2
5
-
0
3
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

autorizzazione al funzionamento del medesimo servizio rilasciata con determinazione dirigenziale 
DGS n. 854 del 23.06.2022; 

di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Campania con le modalità della stessa 
comunicate. 

 
Il Funzionario Tecnico 
arch. Vincenzo Cosma Napolitano 
 
Il Responsabile del Procedimento 
dott.ssa Milena Marotta 

La Responsabile di E.Q. 
Programmazione e Progettazione Servizi 

dott.ssa Beatrice Punzo 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

Vista la L.R. n. 11 del 23/10/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale; 
Vista la DGR Campania n° 320 del 03.07.2012 con la quale veniva definita l’istituzione dell’Ambito 
Territoriale N23; 
Vista la Convenzione ex art. 30 del TUEL, tra i Comuni dell’Ambito N23, per la gestione associata degli 
interventi previsti nel Piano sociale di Zona; 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”;  
Visto il Regolamento di attuazione della Legge 23 ottobre 2007 n. 11 n. 4 del 07/04/2014; 
Visto il Verbale del Coordinamento Istituzionale n. 3 del 14/07/2014; 
Visti i vigenti Regolamenti d’Ambito N23 in materia di autorizzazione, accreditamento e vigilanza 
delle strutture e dei soggetti che provvedono alla gestione e dei servizi del sistema integrato; 
Richiamati: 

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 3 del 06/03/2025, con il quale sono state 
attribuite allo scrivente le funzioni di dirigente ad interim dell’Ambito N23; 

- la determina dirigenziale DGS n. 268 del 6.02.2025, con la quale è stata conferita alla dott.ssa 
Beatrice Punzo l’incarico di responsabilità E.Q. Programmazione e Progettazione servizi 
dell’Ufficio di Piano Ambito N23; 

Preso atto della relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede,  

DETERMINA 
 

di approvare la relazione istruttoria e la proposta di determinazione di cui all’oggetto, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e per l’effetto: 

di prendere atto dell’istanza prot. n. 77621 del 14.11.2024 con cui la Cooperativa Sociale Zante ha 
chiesto l’aggiornamento, per intervenuto ampliamento strutturale, dell’autorizzazione al 
funzionamento del servizio Comunità alloggio per minori “Gunè” già autorizzato con determinazione 
dirigenziale DGS n. 854 del 23.06.2022; 

di prendere atto del parere di idoneità tecnica rilasciato, ai sensi del regolamento regionale n. 4/14, 
dall’Ufficio Tecnico del Comune di Scisciano, territorialmente competente; acquisito al prot. n. 3438 

C
i
t
t
à
 
d
i
 
N
o
l
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
9
7
1
6
 
d
e
l
 
2
5
-
0
3
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

del 17.01.2025;  

di disporre l’aggiornamento dell’autorizzazione al funzionamento (rilasciata con DGS n. 854 del 
23.06.2022) del servizio residenziale a dimensione comunitaria Comunità alloggio per minori 
denominata “Gunè” - minori di età compresa tra i 13 e i 18 anni - sita nel Comune di Scisciano, alla 
via Parrocchia, nell’immobile identificato catastalmente al F.1, p.lla 1208, sub 3. Sogg. erogatore: 
Cooperativa Sociale Zante con sede legale in Acerra, via Conte di Lemos, C.F.: 07381841217; 
ricettività massima: 8 minori, preferibilmente omogenei per sesso, come previsto dal Catalogo dei 
servizi della Regione Campania; 

di dare atto che, qualora dovessero emergere cause ostative, ovvero, a seguito di esito negativo di 
ulteriori controlli, si provvederà a disporre la revoca, sospensione e/o ordine di cessazione di ogni 
disposizione autorizzativa;  

di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  

di dare atto che il presente provvedimento autorizzativo sostituisce integralmente la precedente 
autorizzazione al funzionamento del medesimo servizio rilasciata con determinazione dirigenziale 
DGS n. 854 del 23.06.2022; 

di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Campania con le modalità della stessa 
comunicate; 

di assolvere l’obbligo di pubblicazione del provvedimento in adempimento a quanto stabilito dal D. 
Lgs 33/2013 nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sezione “Amministrazione aperta” dal 
sito web dell’Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line. 

 
 
Nola, lì 21-03-2025 IL DIRIGENTE 
 Dott. Giuseppe Bonino 
 

  

C
i
t
t
à
 
d
i
 
N
o
l
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
9
7
1
6
 
d
e
l
 
2
5
-
0
3
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE  
(art. 147 bis e dell ‘art. 153 del D.Lgs n. 267/2000) 

 
 
Dettaglio movimenti contabili: 
 

 
Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, 
comma 5, del D.Lgs 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
Dott. Giuseppe Bonino 
 

  

C
i
t
t
à
 
d
i
 
N
o
l
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
9
7
1
6
 
d
e
l
 
2
5
-
0
3
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

N. Albo 1237 
 
La presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio on –line dell’Ente dal 24-03-2025 al 08-04-2025 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
Dott. Giuseppe Bonino 

 
 

Copia Conforme 

C
i
t
t
à
 
d
i
 
N
o
l
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
9
7
1
6
 
d
e
l
 
2
5
-
0
3
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a


